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SZERKESZTÖSEG és KIADÓ HIVATAL n y i 1 t-t é r i közleményeket a kiadó 
hivatal jutányos ár mellett közölWeisz Ignácz nyomdájában, hová a lap szellemi részét illető közlemények, 

előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

Mindszent 19Q0. április 29- Második évfolyam.18, szám

ségházánál bárki megtekintheti, illetőleg 
délután 2 és 6 óra között lemásolhatja.

Az ideiglenes névjegyzékek ellen sa
ját személyét illetőleg bárki felszólamlás
sal élhet, azon választó kerületben podig, 
melynek valamely községben választóul 
felvétetett, mindenki jogosult felszólalni 
bármely jogtalan felvétel, vagy kihagyás 
ellen.

Szolgáljon főszolgabiránknak ne
héz munkájában buzdításul az, misze
rint elismerésünket fejezzük azon eljá
rásáért, midőn megmentett bennünket 
a szoba-fogságtól s oly rendet csinált, 
hogy a legnagyobb biztonságban él
veztük az idő kellemeit.

Összegezve a most tapasztaltakat 
s a múlt állapotait, azon eredményre 
jutunk, hogy Tary István főszolga
bíró urban oly tisztviselőt nyertünk, 
ki Mindszenten meg fogja teremteni a 
jelenkor műveltségének megfelelő civi
lizált szokásokat, eltiporja a népnek a 
községre szégyemtő ósdi korszakra 
emlékeztető rakonczátlanságait.

Dobos Gém.

Sorozás.
E héten folyt le községünkben a 

sorozás. Már napokkal előbb retteg
tünk, hogy ismét ki leszünk téve a 
nagy zajongásnak, a durva szavaknak, 
a csúf látványoknak. De mi történt ? 
A pálinka gőzétől recsegő hangok nem 
voltak hallhatók, az utcza tiszta volt 
a katonáék jelöltjeinek veszedelmes 
csapataitól.

Eleinte csak a zárt ablakból gyö
nyörködtünk a felséges nap kellemei- 
ben, majd azután, midőn láttuk, hogy 
a várt kellemetlen jelenségek, a me
lyek más években elmaradhatatlanok 
voltak, ez évben nem vergődnek láb
ra, azt is meg mertük tenni, hogy ab
lakainkat ott hagyva, kiültünk a ház 
előtti padra, sőt midőn 
zott katona urak a

Ezen felszólamlások Csongrádvárm. 
központi választmányához ozimzetten írás
ban nyújtandók be s a felszólamlás egy 
bead vány b au több egyénre is kiterjeszthető.

Mindazok, kik a fent elsoroltak alap
ján, illetői g az 1874. évi XXXIII.
44. § a értelmében felszólalni jogosítják, a 
felszólamlások ellen írásos észrevételt te
hetnek, az észrevételek azonban minden

t.-os.

felszólamlásra külön térj esztendők elő.
Az ideiglenes névjegyzéken ellen 

irányuld felszólamlások a közhiresztelósnek
felpántliká- 

i egnagyobb 
Hiedelemmel köszöntöttek bennünket,

A tpiseiij választói lávjegzétiaei 
összeírása. első 10 napjában, vagyis május hó ö-tól 

15 ig, az észrevételek pedig a felszólam
lásra kitűzött határidőt követő 10

vérszemet kapva, egy kis sétára is el
indultunk, mintha nem is volna nálunk 
a sorozás.

A szegvári és tápéi választókerületek 
országgyűlési képviselő választási névjegy
zékének: az 1874. évi XXXIII. és az 189 d. 
évi XV. törvényezikkek értelmében törté- * 
nő egybeállítása czéijáiol Csongrádvárm. 
központi választmánya a következőket teszi 
közzé :

nap
alatt, vagyis május hó 16-tói 25-ig bezá
rólag fogadtatnak el. Ugyanazért tigyel- 
mezteti a központi választmány mindazo
kat, kik az ideiglenes névjegyzék ellen 
felszólamlással, illetőleg a felszólamlások 
ellen észrevételezéssel élni kívánnak, hogy 
beadványaikat a tent kitűzött határidők

S ime bámulatunkra csakugyan 
semmi otromba inzultus, semmi kelle
metlen hang, vagy visszatetsző látvány 
nem kergetett vissza lakásunkba. Szó
val egész nap a normális napnak be
nyomását tette reánk s így a közrend 
és személyi biztonság a legkielégitőbb 
volt,

A szegvári választókerület összes 
választóinak a folyó évben egybeállitott 
névjegyzéke, mely végleges kiigazítás 
után az 1901. évben érvénynyei birand, 
Csongrádvármegye székhelyén, Szentesen, 
az aíispáni hivatalnál, a községenkint el- 
külouitett névjegyzékek pedig az érdekelt 
egyes községenoeu, névszennt Szegvár, 
Miadszeni. Csaay (Felgyő pusztával) Alá- 
gócs, Derek egy náz, Sövényháza 1., Tö
mörkény községedben mindenütt a község 
házánál, Teés és Fábiau-SeOestyén köz
ségeké pedig az ezen községeknek Szente
sen levő körjegyzői helyiségében 1900. 
évi május hó 5-tői 25-ig terjedő 20 napon 
át közszemlére kitétetnek.

ben annyival inkább benyújtsák, mert az 
elkésetten beérkező felszólamlások, 
észrevételek hivatalból 
fognak.

vagy 
visszautasittatniDe már most keressük, hol van 

ezen rendnek kiinduló ^jntja, hol van 
a régi visszataszító állapotok megszün- 
tetöje. Ha átgondoljuk azon változáso
kat, melyek községünket nem régiben 
érték, rögtön feltaláljuk ezen közigaz
gatás egyik következetes és erélyes 
tisztviselőjében, a mi közszeretetben 
álló főszolgabiránkban. Tudjuk, hogy 
nem csekély munka és fáradtságba 
kerül ezen — mintegy a nép vérébe 
bele rögzött — rakonczátlauság meg
fékezése. De bizvást nézünk és re
méljük, hogy az ő helyes következetessé
gének, vas akaratának és minden izében 
tapintatos eljárásának sikerülni fog a 
nép esztelen túlkapásait megtörni s 
azt a rendes lüktetésbe a czivilizált

Figyelmezteti a központi váíasst- 
mány az összes érdekelteket, hogy a szük
séges okmányokkal felszerelt felszólamlá
sok, illetőleg észrevételek közvetlenül azon 
község elöljáróságánál nyújtandók be, amely 
község névjegyzékére vonatkoznak, a Teóa- 
és Fábián-Sebestyén községek választóinak, 
ideiglenes névjegyzéke ellen irányuló fel
szólamlások és észrevételek pedig a kör
jegyzőségnek Szentesen levő hivatal helyi
ségében térj esztendők elő.

Ezen idő alatt a névjegyzékeket, va
lamin; az ellenök uetáa beérkező felszó-

Végül közhírré teszi a központi vá- 
iaszmány, hogy a tápéi választókerület 
országyülési képviselő választóinak 1901. 
évben érvénynyei bírandó ideiglenes név
jegyzékét a folyó évi április hó 26-án d. e. 
10 órakor Szentesen a vármegyeházánál 

rósága egyia tagjának jelenlétében a köz- tartandó ülésében fogja Öasaeéilitanú

iamlásokat napoukint reggeli 8 órától déli 
12 óráig Sieutesen az alispánt tatató hi
vatalban a vármegyei iktató, az egyes 

életmódhoz, a műveltségnek megfelelő községekben pedig az illető község elöljá-
szokáaokhoz hozzászoktatni.
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életünk a jövő év sáros és kátyus utai- 
ban.Levelezés. eperfa készlet van, melyet a lakosság ré

szére rendkívül jutányos áron bocsájtanak 
áruba.Mindszent, 1900. április 27.

Tekintetes Szerkesztő Ur !
Engedje arra kérnünk, hogy b. lapja 

jövő számában bennünket az alábbi ügy
ben felvilágosítani, s egyáltalában meg
nyugtatni kegyeskedjék.

Nagy örömmel tekintettünk a kora 
tavasszal utczáink kikövezésének leendő 
munkája elé.

B. lapja folyton biztatgatott bennün
ket, hogy már az egész mü eljutott a 
végrehajtása küszöbéig. Legutoljára is azt 
regisztrálta a szerkesztő ur a lap hasábjain, 
hogy az utoea kövezésnek immár többé 
mi sem áll útjába, árlejtés, anyag szállí
tás a nagy erővel megindul a munka.

De gyanús előttünk már az a nagy 
szélcsend, — értjük az útépítést — me
lyet úgy látszik nem akar megzavarni 
semmiféle mozgalom. Félünk, hogy az 
ntiépitésből ez évben sem lesz már semmi.

Az Istenért 1 itt van május, mikor 
szállítják az anyagot, ha most nem ? de 
sőt már be kellett volna teljesen szállítani, 
8—9 hét múlva aratás, akkor egyéb teen
dője van az embernek, igavonónak, senki 
sem gondolhat a kővezési anyag hordá
sára. Félünk, hogy átkelési szakaszunk 
kikövezése a f év folytán befejezést nem 
nyer, s ha csak az újvilág sarkáig ér el a 
koczkakő ez évben, nem sokat fog érni

Kérjük a tekintetes szerkesztő urat, 
legyen szives felvilágosítani 
zőkről:

követke- — Névmagyarosítás. Stern Salamon 
helybeli lakos István fia vezeték nevét, 
belügyminiszteri engedélylyel, „Sasira 
változtatta át.

— Táncziskola megnyitás. Rácz Já 
nos szentesi táncztanitó ma este nyitja 
meg községünkben Keresztes Ferencz ven
déglőjében tánciskoláját, Tiz féle tánczot 
tanít, nevezetesen : magyar csárdást, pol
kát, négyest, tipegőt, sormagyart, kreu*.- 
polkát, patikatret, csörgő-polkát, noblest és 
valzert.

1 ször. Hozzá fognak-e még ez évben 
az ut kiépítéséhez ?

2 szór Ha igen ? van-e egyáltalán 
kilátás arra, hogy az ut a temetőtől a 
révig kiépüljön ?

3-szor, Miféle rugókat kell a társa 
dalomnak mozgásba hozni, mikkel lehetővé 
teszi, hogy e régen vajúdó ügy — az 
átkelési szakaszunk koczkakőburkolata a 
temetőtől a révig, — még ez óv folytán 
befejezést nyerjen.

E kérdésekre kérjük a tekintetes 
szerkesztő ur szives válaszát.

— A kurczarétí halászati bérletet f.
hó'26*án árlejtés utján Bozó Károlynak 
341 korona évi bérleti dij mellett adta ki 
a község. A bérleti időtartar folyó évi de- 
czember 31-ig tart.

— Halálozás. A következő gyászje
lentést vettük : Szőj ka Kornél és neje : 
Burger Ilona úgy a maguk, mint Margit, 
Sándor, Kornél és Ferencz gyermekeik 
és az összes rokonság nevében mély fáj
dalomtól megtört szívvel tudatják a sze
retett jó gyermekük és testvérüknek : 
Ssojka Gusztikának folyó óv április hó 
26-án reggel háromnegyed 7 órakor, rö
vid szenvedés után, élete 7-ik évében tör
tént gyászos elhunytat. A drága kis ha
lott földi maradványai f. hó 27-én délután 
5 órakor fognak a dóczi airkertben elte-

Többen.

VEGYESEK.

— Sorozás. Folyó hó 24. és 25-ón 
ment végbe községünkben a sorozás. A 
mindszenti hadkötelesek között ismét szép 
aratás volt. Mig Szegvár, Mágócs, Derek- 
egyháza és Teés Fábián együttesen 77 
ujonczot adott, Mindszent egymaga 72-őt. 
A sorozó-bizottság innen Szentesre ment, 
hol is a sorozást 27-ón kezdték meg.

— Eperfák A község tulajdonát ké
pező borgolati fáskertben nagymennyiségű

Kis idő múlva visszajött és legna* 
gyobb meglepetésére egy közlegényt látott, 
a ki a száraz kenyerét nagy étvágygyal 
valódi élvezettel ropogtatta fogai közt. A 
vicomte elősző11 elbámult ezen a szokatlan 
látványon ; nem bírta felfogni : hogy eheti 
valaki .ilyen farkas-étvágy gyal azt a szá
raz kenyeret, a mit ő az imént sárba do
bott. Arisztokrata létére ugyan irtózott a 
néptől, de ez a szokatlan látvány annyira 
megkapta, hogy megszólította a közkatonát:

— Mit rágsz esen a komisz kenyé
ren, bajtárs ?

— Oh, vicomte ur, az olyan jó és 
én olyan éhes vagyok.

— Ha éhes vagy, egyél legalább egy
Lucien vioomte épp tengeri fürdő jé- darab tisztakenyeret, szólt a vicomte és

ben időzött, mikor tudomására jutott, hogy táskájába nyúlva egy darabot adott az
Francziaország és Németország közt ki- övéből, 
ütött a háború. A francéin arisztokráozia 
akkor tömegesen sorakozott a harczi zász
ló alá és igy Lucien vicomte is beállt egy 
ezredbe közkatonának.

Az ezredet, a melyben Lucien szol
gált, csakhamar mozgósították és igy vi
comte is néhány nap múlva a német határ 
felé szemben állott az ellenséggel. Eleinte 
azonban nem voltak összeütközések, csatá
rozások és a két ellenfél inkább várakozó 
álláspontra helyezkedett.

Lucien a semittevés napjaiban módfe
lett unatkozott. Egész nap egyebet sem 
tett, mint dohányozott. Ez volt az egyet
len szórakozása.

Enni sem tudott. Az ő „Restaurant ez 
anglais“-ban elkényeztetett gyomra nem 
szokta meg a komisz kenyeret.

A vicomte épp most is nagynehezen 
rágott egy darab száraz komiszbenyeret, 
de végre nem bírta ki tovább és eldobta.
Azzal sarkon fordult és odább ment

Oda járunk imádkozni sírjára 
Koszorút tenni szerény fej fáj ára.

Szól a harang, fájdalmas a kongása 
Szivet tépő szomorú a bugása.
Eszembe jut boldogságom vesztése 
Az ón édes jó anyám temetése.

Elmerengve haHgatom a harangsiót,
.Ki tudja ? ma nekem, holnap neked ssól. 
Hallgass el már nétnulj meg te ércztömeg. 
Ne húzzátok ! mert a szivem reped meg.

Humay Nándor.

Harangszó.
Elmerengve hallgatom a harangszót,
Ki tudja ? ma neked, holnap nekem szól.
Fájdalmas az Ő kongása végtelen
Mert a hangja mindnyájunkhoz szívtelen.

Halgass el már 1 némulj meg te ércztömeg. 
Ne húzzátok 1 mert a szivem reped meg. 
Eszembe jut boldogságon vesztése 
Az én édes jó anyám temetése.

Most is látom meghidegült szép arczát ! 
Ott sem mutatta meg ő a fájdalmát. 
Elszenvedte „jajszóa s fájdalom nélkül 
Remélve erősen hogy majd felépül.

Nyolczan vártuK, — nyolczan lestük óhaját 
Nyolozan éreztük jó anyánk fájdalmát 1 
Kilenozedik testvérünk még gőgicséít 
Talán éppen kis anygyalkákkal beszélt.

Egyszer csak megszólalt halkan jó anyánk, 
Kinyújtotta kezét áldást adni ránk. 
„Gyermekeim, édes jó gyermekeim I 
Ne sírjatok, számomra az ég megnyílt !u

JSil kell mennem ! tudjátok ! ? Az Isten ke .. . 
így rendelte ezt az ur nagy kegyelme ! 
Legyetek jók 1 . . . Engedelmes • testvérek 1 
Áldás kisérje minden lépteitek 1

Gyermekeim I édes kicsi gyermekek ! 
Érzem már mennem kell, Isten veletek . .. 
Anyám 1 mamustám ! egyetlen jó anyám ! 
Te is elmégy ? itt hagysz, mint édes apám ?

Utolsó útjára mind elkísértük 
A sírjára nefelejcset ültettünk.

-A. failat Isenyér.

— Köszönöm, vicomte ur, felelt a 
közlegény, miközben a nagy örömtől eltor
zult arczczaí bámult a kenyérre, majd hir
telen mohó vágygyal nehány pillanat alatt 
felfalta.

— Mi a neved ? kérdezte a vicomte.
— Viktor, felelt a közlegény, ki a 

vicomte szokatlan érdeklődésétől fólb'óto- 
ritva belekezdett élettörténetének elbeszé
lésébe.

— Ut éves koromban árvaságra ju
tottam és szülőfalum egy kosárfonóhoz 
adott ellátásba. A kosárfonóné vén asszony 
volt, nagyon házsártos és nagyon fösvény. 
Tizennyolcz éves koromig maradtam nála, 

alatt az idő alatt több verést kaptam, 
mint ennivalót. Az isten pedig olyan ét- 
vágygyal áldott, jobban mondva : vére meg, 
mint más három embert. Később a katona
ságnál sem igen jutottam zsíros falatokhoz 
és érti-e ön, mit jelent ez, vioomte e ur : 
én egész életembe egyszer sem laktam, jól.
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mettetni. Béke lengjen drága porai felett* 
Pusztaszer 1900 április hóban,

- az ármentesitö társulat panasza. 
Vádat emelt három mindszenti legény ellen 
a tisza-körös-marosi ármentesitö társulat 
vásárhelyi szakaszigazgatósága. Azzal vá- 
doltattak, hogy a-töltésről karókat loptál. 
A tárgyalást tegnap tartották meg a já
rásbíróságnál. A vád szerint ,a lopás az 
elmúlt hónapban történt. A társulat meg
rakatta a Tisza töltés^ it karókkal. A fo 
lyó parton állót* a társulat őrháza. Az őr 
naponkint végig járta a kerületét és ilyen
kor azt tapasztalta, hogy a karóknak lába 
kél olykor. Minden éjjel el el tűnik egy 
csomó a töltésről. Egyezer lesbe állt és 
éppen akkor jártak a töltésen Tari István 
és két mindszenti legény társa. Az őr ab-, 
ban a hitben volt, hogy a^ok karót jönnek 
lopni. Másnap be is jelentette őket a tár
sulati igazgatóságnál, amely följelentését 
megtette a járásbíróságnál.

Az ügy tegiap folyt le a jórásbíró 
előtt. A társulat képviseletében Pokomán- 
dy István társulati igazgató jelent meg a 
tárgyaláson. A járásbiró kihallgatta a vá
dolt legényeket, majd később az őrt kér
dezte ki. A vádlottak tagadták, hogy lo
pás ozéljából mentek a töltésre, az őr pe
dig nem tudott ellenük bizonyítókkal föl
lépni. A bíró a vád terhe alól fölmentette 
mind a három legényt. A fölmentő Ítélet
ben megnyugodott Pokomándi István tár

sulati igazgató is.
— Elsikkasztott községi pénzek. Em

líteti ük lapunk műit számában Muhory 
Sándor Szegvár községi fogalmazó sikkasz
tásának felfedezését s hopy Muhory maga 
jelentkezett az ügyészségnél. Mint szegvá
ri tudósítónk jelenti, Muhory nem tért visz- 
sza „megnyugodva6 Szegvárra, amennyi
ben Hu bacsók Pál vizsgálóbíró vizsgálati 
fogságát azonnal elrendelte.

— Letartóztatött gyilkos. Csendőrszu
ronyok közt egy embert kísértek be Kis
telek községből a Csillagbörtönbe. Régeb
ben megszűrt egy legényt, a. ki azonban 
csak most halt el. A megsebezett legény 
kiszenvedéséről telefonon tett jelentést a 
kisteleki községi elöljáróság a szegedi kir. 
ügyészségnek, a mely erre azonnal elren
delte a gyilkossá vált legény letartócta- 
tását.

velek május elsején kerülnek iorgalomba 
s használatuk augusztus első napjától fog
va már kötelező lesz. Ettől kezdve a régi, 
krajozáros marhaleveleket csak augusztus 
20-ig váltják be.

Irodalom.
— A Művészvilág e heti száma a szo

kott gyönyörű kiállításban rendkívül érde
kes tartalommal jelent meg. Első ozikket 
Rothauser Miesa irt belé a Nemzeti Szín
házról. Novellistáink közül Szőlőéi Zsig- 
mondot (Bogárné kirándulásai) és Virter 
Ferenczet (Az alligator. Jancksonvilié tör
ténet) szóllaitatta meg a Művészvilág, mig 
a kültöldiek közül Alfred of Hedenstigerna 
(Paraszthistória) és Bernstein Miksa (Adós
ságok) szerepel. — Költeményt Bállá Miü- 
lós és Varsányi Gryula irt; a Művészvilág 
folytatásokban közli Gréozy István hatalmas 
nópdrámáját, az Anyaföid-et, továbbá a 
Grüetto gyermekei szerzőjének Zangwíllnek 
Átmenet czimii hosszabb novelláját. Az ak
tualitások rovata e héten is íéllette érde
kes. A Művészvilág gyönyörörü czimlap- 
ját és pompás íilusztraezióit kiváló művé
szek készítettéi*.

A Művészvilág megrendelhető min
den hazai könyvkereskedőnél; mutatvány- 
számot díjmentesen küld a kiadóhivatal 
(Budapest, VI., Podm&niozky-utoza 1.) Elő
fizetési ára; egész évre 16 korona, félévre 
8 korona, negyedévre 4 korona, egy hó
napra 1 korona 60 fillér, egyes szám óra 
40 fillér.

A véres verekedés az elmúlt hó 25- 
én történt. Kéri János kisteleki korcsmá- 
ros vendéglőjében mulafcás közben összetű
zött két legény, nóvszerint Mucsi János és 
Bozsó István. Sok volt a bor mind a két 
emberben és erős indalattal sértegették 
egymást. Mucsi Jánost egyszer elfutotta a 
harag. Előrántotta a kését és rátámadt 
Bozsó Istvánra.

— Kiverem belőled a lelket . . .
a fiatal legény Játva a veszedelmet, 

amely fenyegeti, hirtelen kifutott a korcs
mából és menekülni igyekezett.

Végig szaladt a korcsma tágas udva
rán és kiugrót* & kocsimra. Ott azonban 
utol érte az üldözője, aki lecsapott késé
vel. A hosszú p-engéjü éles kés közvetlen 

nyaka mellett fúródott a legény vállába, 
súlyos, nagy sebet ütve azon,

A legény azóta nagy betegen fek
szik szülei házában. Orvosok jártak hozzá 
és gyógyítgatták nagy gonddal. A legény 
állapota nem javult, hanem egyre 
szabb lett. Most aztán kiszenvedett ször
nyű nagy sebében.

A kisteleki községi elöljáróság tele
fonon jelentette be az esetet Winckler Ist
ván dr. kir. ügyésznek, a ki azonnal el
rendelte* a gyilkos letartóztatását.

A gyilkost a csendőrök Szegedre vit
ték és beszállították a kerületi börtönbe, 
ahol vizsgálati fogságba helyezték, ügyé
ben már a jövő hónapban megtartják az 
esküdtbiróaági tárgyalást is.

— Dózsába fűlt gyermek, a „Vásár
hely és Vidéke* Írja, bogy Beer lépőt 
vendéglősnek Erzsiké nevű másfél éves 
kis leánykája, szegvári úti haszonbéres föld
jén, hétfőn délután a tanyaópüíet előtt 
egy vízzel telt dézsába belebukott és be- 
lefutt. Képzelhető a szülők fájdalma, hogy 
ogy őrizetlen pillanat egészséges, szép kis 
leánykájuk életébe került! A szerencsét
lenül kimúlt gyermeket hatóságilag fel- 
bonczolták,a szülők ellen pedig a vigyá
zatlanságuk miatt megindítottak az el
járást.

— A Budapest a legjobb 48-as füg
getlen régi napilap. Hazaim állami függet
lenségéért rendíthetetlen kitartással küzd. 
Vezórczikkirói között ott van Kossuth Fe- 
rencz, a lüggetleuségi párt elnöke és ve
zére. Állandóan két érdekfeszitő regényt 
közöl, a melyek közül az egyik iapszá- 
mo-va, könyvalakban jelenik meg. A most 
folyó angol-bur háborúról kimerítő tudósí
tásokat hoz s a háború eseményeit erede
ti felvételű képekben is bemutatja. Vasár
naponként Uj-Budapest czimü humoriszti- 
kus melléklet van hozzácsatolva. A Buda
pest alkalomszerű képekkel naponként 
14—16 oldalon, vasár- és ünnepnapon 
24 — 30 oldalon jelenik meg. Az ország 
legelterjedtebb lapja, mert naponkint öt
vennégyezer példányban hagyja el a saj
tót. A ki hive a 48-as elveknek, a ki sze
reti a jó regényeket, a ui mindenről gyor
san es híven akar értesülve lenni, a ki ké
pekben is szemlélni akarja a napiesemé
nyeket, az fizessen elő a Budapest képes 
politikai napilapra, előfizetési ára 1 hóra 
2 korona, negyedévre 6 korona, Az előfi
zetési pénzek a Budapest kiadóhivatalához 
(Budapest, IV. kér., tiarkantyus-utoza 3. 
sz. a.) küldendők.

a

A vicomte, ki alapján véve ritka jó
szívű ember volt, meghatottan ígérte meg 
Victornak, hogy a neki osztott próviantus- 
bóJ, a mit úgy sem tudott elfogyasztani, 
jó részt juttat neki.

Ugyanaz éjjel az előőrsök hirtelen 
fellármázták az alvó franozia katonákat.

— A poroszok ránktörtek ! kiáltották, 
Lucien századából nyolc* embert akar

tak a kocsisánczokhoz küldeni. A vicomte 
is köztük volt. Épp fel akarták kelteni mi
kor Victor, a ki a hirtelen zajra felébredt, 
észrevette az édesdeden szunnyadó vicom- 
te-ot. Már-már felköltötték, de ekkor Vic
tor igy szólt :

— Hagyjátok csak, ez jó pajtásom ! 
Majd én megyek helyette.

Néhány perez múlva a katonák vissza 
tértek. Egyik közülök igy szólt :

— Visszavertük a poroszokat. Csak 
a szegény Vicktor esett el.

Ebben a perezben ébredt fel a vicom
te és tudta meg, hogy egy falat kenyér
nek köszönheti az óletét.

Vagy öt évvel utánna egy enyhe té
li éjszakán Lucien vicomte Cfincholle 
marquisval a klubból jött ki.

— Nem gondolja, marquis, talán gya
log mehetnénk haza ? /

Es haza küldte kocsiját. Kevéssel rá 
egy darab száraz kenyeret látott a pisz
kos hóban feküdni. Felvette, tiszta selyem 
kendőjével letisztította és egy padra tette. 
A marquis csodálkozva nézett rá.

— Vannak emberek, a kik ezt nál- 
lunk jobban érdemük meg, szólt a vicomte.

A marquia nem értette meg a vicom- 
te-ot, de nem is faggatta öt továob, hanem 
mind a ketten szótlanul tovább sétáltak a 
holdfényes boulevardon.

rosz-

— Férjhez mennek a leányok, az
utóbbi éveaoeu, mint a statisztika ki 
mutatja, Magyarországon a házasságok 

— Uj marhalevelek. A pónzügymi- száma rohamosan növekszik s most már
niszter rendeletileg értesítette a h itóságo- föltétlenül bizonyos, hogy a legszegényebb
kát, hogy a koronaérték életbeleptetóse al- leányok is férjhez mennek, mert a hozo-
k^imából uj koronaértékü marhaleveleket mány hiánya, vagy csekélysége akadályt
füg kiadni. Az uj passzusok 21 cfcm széle- nem képez. Annak, hogy igen sok leányt
sek és 261/, eztm. hosszúak lesznek, raj- j vezettek és vezetnek oltár elé, az oka ad
tuk viznyomással e jegy: „Kincstári jőve- ban rejlik, hogy a legujabo és legokosabb
vedék.u A magyar szövegű 6 filléres mar- divat szerint a lányok szülői a férjnek
halevelek kék, a 10 filléresek fekete, a nem birtokot és nem készpénzt adnak hozo-
horvát nyelvű 6 filléresek fekete, a 10 fii- mányul, mert a vagyon nem mindig okoz
léresek pedig kék szinü, két oldala szöveg- elegedettsóget és boldogságot. E rendkívül
nyomattal lesznek ellátva. Az aj marhale- okos divat szerint az apák adta s a fór-Szarvas Béla.
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jek kapta hozomány a „Mátyás Diákiból 
áll. A szülők a fiatal pár részére hosszabb 
időre előfizetnek Magyarország legjobb s 
legvigabb élc> lapjára, a minek következté
ben az ifjú párok boldogan, elégedetten és 
vidáman élnek, mert a „Mátyás Diák* ol
vasásával s házasélet bajai elsimulnak s 
mert a házba a mosolygó boldogság köl
tözik. Ha most már tekintetbe vesszük, 
hogy a „Mátyás Diák előfizetési ára egy 
évre csak hat forint, nyilvánvaló, hogy a 
viczczlapot a legszegényebb apa is hozo
mányul adhatja a leányával a vejének £ 
igy a boldog házasságok, száma óriási 
arányt ölthet. A „Mátyás Diák“-ból a 
kiadóhivatal (Budapest, Saraantyus-utcza 
3.) készségesen küld mutatványszámot úgy 
a lányos apáknak, mint bárkinek.

— a zászló becsülete. A délafrikai 
oaatamezőkön ropog a puska, dörög • az 
ágyú s egy maroknyi hős sereg az igaz
ság zászlaja alatt harozol hatalmas ellené 
vei. Mikor megindult ez az egyenlőtlen 
küzdelem, a világ sajnálkozó részvéttel né
zett a csatasikra, a hol az elszánt húr vi
tézek izmait megaczélozta, harcsikedvét 
lángoló lelkesedésre növelte az igazság vé
delmének fenséges gondolata. Senkisem ké
telkedett az eredményben, bizonyos volt 
benne mindenki, az angol túlerő játszva 
bánik el törpének hitt ellenfelével. De im 
csoda történik ; a hadak istene gyöngének 
vélt, de az igazságért küzdők oldala mel
lé szegődik, a hadiszerencse is reájuk mo
solyog. A törpék lépésről-lépósre visszave
rik a hatalmast. Angliát egyik kudarcz 
után a másik éri . . . Nem folytatjuk. A 
Vaal folyó mellől visszafordítjuk tekinte
tünket a hazára, — s ime mit látunk ?
Egy kiosi lelkes tábort, mely izzó lelkese
déssel, nem fogyó erővel küzd a hatalom 
ellen. Jegyedül van a nagy küzdelemben, 
mindenki a hatalom mellett áll, mert on
nan várja boldogulását. Azaz még nincs 
egyedül. Zászlaján az igazság és szabad- 
elvüség jelszava tündököl s a nemes ügy 
tetszik a hadak Istenének. A kevesek mel
lé áll és a szerencse a kevesekre moso
lyog. A tábor a Magyar Szó czimü lap kö
ré csoportosul, innen intézi támadásait, és 
tori meg ellenfeleit. Egy negyedévi fenn- 
álása után jelentős sikerre tekint vissza s 
a magyar politikai közélet kénytelen volt 
elismerni fontos tényezőknek. A mi termé
szetes is. Mert maga lobogtatja ma egye
dül a liberalizmus dicső zászlaját, mikor a 
közélet hajóját rossz hajósok a reakezió 
vizébe akarják terelni. A képmutatás és
tehetetlenség politikája *a jog, törvény és ' Midőn jelen felhívásomat a közegész- 
igazság polilitikájába burkolózik, noha ségügyi bizottság által való tárgyalás s 
mindezekből semmit sem ád. A Magyar esetleges társadalmi mozgalom megindi- 
Szó azonban résen áll és követeli a tör tása végett közlöm, kijelentem azt is, hogy 
törvényt, mikor azt meg akarják szegni, ez ügygyei kapcsolatosan úgy a társadami 
követeli a jogot, mikor azt ki akarják ját- vezetőkkel, mint a kormánynyal való köz- 
szani és követeted az igazságot, mikor azt vetítésre nézve készséggel segélykezést 
ki akarják kerülni. A magyarság eszméjé- * nyújtok."
nek győzelméért Küzd mindig és minden- Ehhez a megkereséshez nem szűk
ben. Politikája a tiszta szabadéivüség, a séges magyarázatokat fűznünk, beszél az 
mely megalkuvást nem ismer; a legszél- érthetően és világosan, 
sőbb sovinizmus; a magyar nemzeti állam Épül a vásárhely-makói vasút. A
kiépítése az egész vonalon. A Magyar Szó dolog úgy áll, hogy Csanádvármegye alia- 
a maga táborába szólítja mindazokat a pánja átiratot intézett Nagy-Szt.-Miklós, 
kik magukat jó hazafiasnak vallják. Elöfi- ^zerb- és Német Csanád községek kép- 
zetési ára egész évre 28 korona, félévre viselő-testületéhez a melyben felhívja e 
a4 korona, negyedévre 7 korona, egy hó- községeket, hogy együttesen érdekeltséggé 
napra 2 korona 40 fillér. A szerkesztőség alakulva, lépjenek oe a nagy-szeat-miklós- 
és kiadóhivatal Sarkantyúé utcza 3. szám vásárhelyi vasút engedményesei közé. A 
alatt van. Mutatványszámot egy hétig in
gyen küld a kiadóhivatal.

Vidéki hirek. zást szerezni arról, hogy a községek haj
landók-e érdekeltséggé alakulni éz ehhez 
képest teszi meg azután minden bizottság 
javaslatát a saját képviselő-testületének. 
A nagyszentmiklósi és a két Csanádi ve
gyes bizottság f. hó 13 án tartotta meg 
értekezletét a nagyszentmiklósi városhá
zán. Az értekezlet elhatározta, hogy a 
következő határozati javaslatot fogja min
denki a saját képvjselő-testülete elé ter
jeszteni : Mondassák ki .

a) hogy a három község Külön érde
keltséggé alakul s mint ilyen belép a há
rom törvényhatóságból alakult érdekelt
ségbe ;

H -M Vásárhely Thoroczkay Viktor 
főispán lelelenezházat kíván lé+esitetni a 
szeretet házzal kapcsolatosan, felajánlván 
szolgálatait és támogatását az ügy érde
kében a városnak.

A lelenctház czélja lenne az 1—6 
éves elhagyott gyermekeket a társadalom
nak, erkölcsnek fölnevelni. A főispán meg
keresést intézett ebben a tárgyban Kristó 
Lajoshoz, a közegészségügyi bizottság el
nökéhez, s mondja a többi közt ;

„A kultúra fejlődése s a czivilizáczió 
fejlődésével karöltve járnak a filántropikus 
intézmények .létesítése is s emelkedik ér
tékben az ilyen intézmény akkor, ha filán
tropikus jellege és hivatása mellett nem
zeti erőt is rejt magában és fajunk meg
izmosodását segíti elő. Ezekre megy éven 
ként száma azon kis szülötteknek, kik 
szerencsétlen viszonyok között születve, 
az elpusztulásra úgyszólván predesztinálva 
vannak. Pedig mily nemzeti kincsnek jut
hatnánk birtokába, ha kellő eszközökkel 
ezen szerencsétleneket megmentve : az em
beriség, a haza és a magyar társadalom 
hasznos tagjaivá tehetnők 1

A szerencsétlenek jajkiáltása szivekig 
hatva, rezgésbe hozták azokat s a világ
szerte megmozdult társadalom megalkotta, 
részben pedig alkotás alatt állanak azon 
intézmények, melyek ezen szerencsétlen 
kicsinyeket az életnek megtartani vannak 
hivatva. Leíenczházak már országszerte 
több helyen állíttattak fel s merem állí
tani, hogy igen sok helyen foglalkoztatja 
a helyi társadalom vezetőit és köreit az 
újabb meg újabb leíenczházak felállításá
nak kérdése.

Városunk társadalma is, mely tiszta 
kinyomását képezi a magyar közérzületnek, 

zárkózott el a múltban s nem

b) megszavaz már ezúttal meghatá
rozandó bizonyos összeget, a melyen a 
nagy szentmiklósi- vásárhelyi vasút, törzs- 
részvényeiből bizonyos mennyiséget meg
szerez

ej a megszavazandó összegből 2500 
trtot előmunkálatokra előlegez ;

d) az érdekeltség részéről kiküldendő 
3 tagú bizottságba mindenik község 1—1 
tagot választ.

Népmozgalmi adatok a lefolyt hétről:
I

Születtek ;
Kelemen Verőn, Gryovai Piros, Lovas La
jos, Kispál Emészt, Bárkai János, Apró 
Mihály, Tóth Mihály, Kísmárton Erzsébet,
Szobácsi Teréz, Ménesi Verőn, Hevesi Krisz
tina, Lantos Ferencz, Lantos Katalin, Ag
nes, Lantos Viktor.

II
Meghaltak :

i Szakái Anna 71 éves, aggkór. 
fog Apró Pál 19 éves, tüdőgümökór.

Grazsics Verőn 73 éves, szer viszi vbaj.
nem
elzárkózni a jövőben sem oly áldozatoktól,
melyeket a nemzeti érzület, a haladás és Ambrus Verőn 2l/2 éves, hörglob. 
jótékonyság géniusza jelölnek részére meg. Kispál János 11 hónapos, angolkór. 
Ebben a tudatban emelem tel szavam 
aeon reményektől kecsegtetve, hogy sike
rülni tog városunkban is a helybeli lelen- 
czek részese menhelyet létesíteni s ezzel 
kapcsolatban a jelenlegi szeretetház ki
bővítésével külön fülkéjü menhelyfc biz
tosítani azon többnyire undorító, gyógyít- 
hatlan betegségben szenvedők részére is, 
kik a kórházakba többé fel nem vétetnek 
s másokkal való érintkezésük viszsza- 
taszitó, sőt egészségügyi szempontból ve
szélyes is.

Barna Anna 1 hetes, bélhurut.
Zsótér Ferencz 2 hetes, görcsök. 
Korom Agnes 76 éves, aggkór.
Sánta Katalin 12 éves tüdőgümőkór. 
Grál Erzsébet 92 éves, aggkór,
Csányi Verőn 62 éves aggkór. 
Ambrus Verőn 6 hónapos, tüdőlob.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos.
Weisz Ignác*.

Egy 14 éves fiú

tanonezul
felvétetik-

Czim megtudható e lap kiadó- 
hivatalában.

Szerkesztői üzenet-
nevezett községek mindenike egy-egy bi
zottságot küldött ki, a melyek egymással 
érintkezésbe lépve, hivatva vannak tájéko-

SKindszenti. Személyes éld közleményeknek 
lapunk hasábjain nem adunk helyet.

Nyomatott Weisz Ignácz könyvnyomdájában Jlindszenten.


